
Registro Determinazione n. 27822

Del 4/12/2014

CITTA’ DI ALCAMO
Provincia di Trapani

SETTORE SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI E AMBIENTALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

IMPEGNO DI SPESA

N° 2407 del 4/12/2014

OGGETTO: Impegno somme per il conferimento dei rifiuti solidi urbani presso la piattaforma
sita in c/da Borranea gestita dalla ditta Trapani Servizi S.p.A.

Registro Determinazione n. 27822

Del 4/12/2014

CITTA’ DI ALCAMO
Provincia di Trapani

SETTORE SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI E AMBIENTALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

IMPEGNO DI SPESA

N° 2407 del 4/12/2014

OGGETTO: Impegno somme per il conferimento dei rifiuti solidi urbani presso la piattaforma
sita in c/da Borranea gestita dalla ditta Trapani Servizi S.p.A.

Registro Determinazione n. 27822

Del 4/12/2014

CITTA’ DI ALCAMO
Provincia di Trapani

SETTORE SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI E AMBIENTALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

IMPEGNO DI SPESA

N° 2407 del 4/12/2014

OGGETTO: Impegno somme per il conferimento dei rifiuti solidi urbani presso la piattaforma
sita in c/da Borranea gestita dalla ditta Trapani Servizi S.p.A.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamata
- la deliberazione di G.M. n. 395 del 2/12/2014 con la quale si autorizzava la sottoscrizione

del contratto con la ditta Trapani Servizi S.p.A. con sede legale Via del Serro s.n.c. c/da
Belvedere –Trapani, titolare dell’impianto di smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed
assimilati non pericolosi sito in C/da Borranea di Trapani gestito dalla Trapani Servizi
S.p.A. in forza del decreto autorizzativo  della Regione Sicilia n. 2016 del 28/11/2014;

Considerato
- che nella sopra richiamata delibera si approvava lo schema di contratto da sottoscrivere

successivamente con la ditta Trapani Servizi S.p.A. ;
- che l’art. 10.1, del contratto di cui sopra, prevede “Il presente contratto ha durata dal

29/11/2014 al 10/12/2014, pari a quello del Decreto autorizzativo al conferimento..”;
- che l’art. 10.2 stabilisce “Le parti statuiscono espressamente come eventuali ulteriori

proroghe di tale Decreto o l’adozione di un nuovo Provvedimento Autorizzativo Regionale
rilasciato in capo al Comune, potranno essere integrate previa la necessaria e preventiva
disponibilità da parte del Gestore IPPC a ricevere i conferimenti, e previa verifica da parte
dello stesso Gestore della effettiva capacità residua di abbancamento della discarica di
C/da Borranea.“

- che in forza del richiamato atto deliberativo si indicavano presuntivamente le somme
necessarie per garantire la copertura finanziaria del servizio dal 29/11/2014 al 10/12/2014
quantificandole in € 52.644,41 IVA compresa al 10% al pertinente capitolo di bilancio, su
una media desunta dalla più alta quantità mensile di rifiuti solidi urbani ed assimilati
conferita dall’1/1/2014 al 31/10/2014 presso la ditta Catanzaro Costruzioni S.p.A.;

Atteso
- che il D.D.G. n. 6 del 17.06.2011 dell’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente ha

approvato il piano economico e finanziario per il conferimento dei rifiuti solidi urbani ed
assimilati non pericolosi;

- che suddetto piano finanziario per come approvato con la deliberazione di giunta
municipale di cui sopra, prevede una tariffa di conferimento così quantificata:

o trattamento c/o Impianto di c.da Belvedere €/t 32,71
o smaltimento c/o discarica di c.da Borranea €/t 67,88
o oneri per gestione post mortem €/t. 15,00
o oneri per  il Tributo Speciale L.R. 7 maggio 1997 n° 6 e s.m.i. €/t. 2,472
o per un totale complessivo di € 118,062 /tonn oltre IVA al 10%;

Considerato
- che la somma necessaria al pagamento del servizio di conferimento rifiuti solidi urbani non

pericolosi presso la discarica sita in c/da Borranea  gestita dalla Ditta Trapani Servizi
S.p.A. Sede Legale  Via del Serro s.n.c. c/da Belvedere –Trapani, calcolata in via presuntiva
dal 29/11/2014 al  10/12/2014 ammonta ad € 52.644,41 IVA compresa al 10%;

Richiamata
- la determinazione dirigenziale n.1889 dell’08/11/2013 con la quale si è impegnata per l’anno

2014 la somma di € 721.000,00 IVA esclusa al 10% a favore della ditta Catanzaro
Costruzioni s.r.l. con sede legale in Via Miniera Ciavalotta lotti n.92/94 – Favara (Ag) per il
conferimento dei rifiuti solidi urbani presso la discarica sita in C/da Materano nel territorio
di Siculiana per l’anno 2014;

- la nota n° 1629 del 25/11/2014 della ditta Catanzaro Costruzioni s.r.l. soggetto gestore della
discarica di Siculiana con la quale è stato comunicato la saturazione del modulo di
abbancamento e la conseguente chiusura dell’impianto dal 27/11/2014;

dato atto che :
- le somme residue da poter impegnare al capitolo al cap 134130 “Spesa per prestazione di

servizi per il servizio di smaltimento rifiuti”, cod. int. 1.09.05.03 del bilancio dell’esercizio
in corso non sono sufficienti a garantire la copertura della spesa di cui al presente
provvedimento;



Ritenuto
- opportuno non azzerare le somme disponibili al suddetto capitolo lasciando disponibile un

minimo di somme al fine di consentire di affrontare eventuali ulteriori esigenze che
potrebbero presentarsi entro la fine dell’anno in corso;

- opportuno ridurre l’impegno, assunto in data 8/11/2013 con determinazione dirigenziale n°
1889 in favore della ditta Catanzaro Costruzioni s.r.l., al capitolo 134130 “Spesa per
prestazione di servizi per il servizio di smaltimento rifiuti” cod. int. 1.09.05.03 del bilancio
dell’esercizio 2014 per una somma pari ad € 17.023,86 IVA  compresa al 10% , quantificata
in via presuntiva;

Dato
Atto che la Trapani servizi spa è una società il cui socio unico è il comune di Trapani;

Vista
la delibera di C.C. n.173 del 30/10/2014 di approvazione del bilancio di previsione
2014/2016;

Vista
la delibera di G.M. n. 394 del 27/11/2014 di approvazione PEG 2014/2016;

Visto
lo Statuto Comunale;
il D.Lgs. n. 267/2000;
D. Lgs. n. 152/2006

Vista
la L.R. 11/12/91 n.48 e successive modifiche ed integrazioni;
la L.R. n. 9/2010.

DETERMINA

Per quanto in premessa che deve intendersi integralmente riportato:

- di ridurre l’impegno, assunto in data 8/11/2013 con determinazione dirigenziale n° 1889 in
favore della ditta Catanzaro Costruzioni s.r.l., al capitolo 134130 “Spesa per prestazione di
servizi per il servizio di smaltimento rifiuti” cod. int. 1.09.05.03 del bilancio dell’esercizio
2014 per una somma pari ad € 17.023,86 IVA  compresa al 10% , quantificata in via
presuntiva;

1. di impegnare, la somma complessiva di € 52.644,41 IVA compresa al 10%; al cap 134130
“Spesa per prestazione di servizi per il servizio di smaltimento rifiuti”, cod. int. 1.09.05.03
del bilancio dell’esercizio in corso, somma calcolata in via presuntiva e necessaria a
garantire il conferimento dei rifiuti solidi presso la discarica sita in c/da Borranea affidando
il servizio della ditta Trapani Servizi S.p.A per il periodo compreso tra il 29/11/2014 e il
10/12/2014;

2. Di riservarsi di eseguire ulteriore impegno di spesa integrativo al presente provvedimento
nel caso in cui le somme impegnate in via presuntiva non siano sufficienti a garantire la
copertura del servizio fino al 10/12/2014 ovvero nel caso di ulteriori Decreti Assessoriali
autorizzativi al conferimento presso lo stesso impianto successivo al 10/12/2014;

3. Di stabilire che alla liquidazione si procederà previa verifica della regolarità del D.U.R.C.;

4. di inviare il presente atto al Settore Servizi Economico-Finanziari al fine di impegnare la
somma necessaria secondo quando indicato nel presente atto;



5. Di dare atto che in attesa delle determinazione successive al 10/12/2014 da parte del
competente Assessorato Regionale si ritiene opportuno mantenere momentaneamente
l’impegno di spesa a suo tempo assunto  in favore della ditta Catanzaro Costruzioni s.r.l.
giusta determinazione dirigenziale n°1889 dell’8/11/2013 per come ridotto con il presente
provvedimento atteso che potrebbe verificarsi l’ipotesi di un nuovo decreto che autorizzi il
conferimento dei rifiuti in argomento nuovamente presso la discarica di Siculiana  gestita
dalla ditta Catanzaro Costruzioni s.r.l.;

6. di pubblicare il presente atto per 15 gg. consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Alcamo
nonché, per estratto,  sul sito web istituzionale www.comune.alcamo.tp.it ai sensi dell’art.
18 comma 1 della L.R. 22/2008 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto per la conformità di cui alle direttive
all. A - Delibera di Giunta n. 189 del 10/06/2014

IL SINDACO

Prof. Dr. Sebastiano Bonventre

F.TO ANTONINO MANNO

Il Funzionario Proponente Il Dirigente

F.TO D.ssa Elena Ciacio F.TO Ing. E.A. PARRINO

=======================================================================
VISTO DI REGOLARIETA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

( Art. 151 comma 4 D.Lgs. n° 267/2000 )

Alcamo, li ________________ IL RAGIONIERE GENERALE
Dr. Sebastiano Luppino



===============================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in

pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it

in data ___________  e vi resterà per gg. 15 consecutivi.

Alcamo, lì______________ IL  SEGRETARIO GENERALE
Dr. Cristofaro Ricupati


